
pEPUBLICP DEL  PE/y, 

gag 
j'Aakyianda coa la playa be ,aued,o1 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 

RESOLUCIÓN GERENCIAL GENERAL REGIONAL 
N° 11 - 2020 - G R - JUNÍN/GG R 

Huancayo, 1 9 ja 29211  

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTOS: 

Directiva N° 005-2020-0SCE/CD, "Alcances y disposiciones para la reactivación 
de obras públicas y contratos de supervisión, en el marco de la segunda disposición 
complementaria transitoria del Decreto Legislativo N° 1486, Resolución Ejecutiva 
Regional N° 018-2020GRJ/GR de fecha 27 de enero del 2020, y; 

CONSIDERANDOS: 

Que, conforme a lo previsto por el artículo 191° de la Constitución Política del 
Perú de 1993, modificado por la Ley N° 27680, Ley de Reforma Constitucional en 
concordancia con el artículo 2° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, se establece que los Gobierno Regionales tienen autonomía política, 
económica y administrativa en los asuntos de su competencia; 

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 025-2020, se dictó medidas urgentes 
destinadas a reforzar el sistema de vigilancia y respuesta sanitaria frente al COVID-19 
en el territorio nacional a efectos de establecer mecanismos inmediatos para la 
protección de la salud de la población; 

Que, el numeral 2.3 inciso 2.1.5 del artículo 2° del Decreto Supremo N° 008-
2020-SA, Decreto Supremo que declara en Emergencia Sanitaria a nivel nacional por el 
plazo de noventa (90) días calendario y dicta medidas de prevención y control del 
COVI D-19, señala "Los Gobiernos Regionales y Locales adoptan las medidas preventivas para 
evitar la propagación del COVID-19 y coadyuvan al cumplimiento de las normas y disposiciones 
correspondientes emitidas por el Poder Ejecutivo."; 

Que, el artículo 11° del Decreto Supremo N° 044-2020-PCM, Decreto Supremo 
que declara Estado de Emergencia Nacional por la graves circunstancias que afectan la 
vida de la Nación a consecuencia del brote de COVID-19, señala "Durante la vigencia 
del estado de emergencia, los ministerios y las entidades públicas en sus respectivos 
ámbitos de competencia dictan las normas que sean necesarias para cumplir el presente 
decreto supremo. Los gobiernos regionales y locales contribuyen al cumplimiento de las 
medidas establecidas en el presente Decreto Supremo, en el marco de sus 
competencias."; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 094-2020-PCM se estableció medidas que 
debe observar la ciudadanía hacia la nueva convivencia social y prorrogan el Estado de 
Emergencia Nacional por las graves circunstancias que afecta la vida de la Nación a 
consecuencia del SARS-CoV-2 (Covid-19); por lo que, se prorrogó hasta el 30 de junio 
del 2020 el Estado de Emergencia Nacional y en el caso de la entidades públicas podrán 
reiniciar sus actividades hasta el cuarenta por ciento de su capacidad adoptando 
medidas pertinentes para el desarrollo de sus actividades, respetando y cumpliendo con 
las restricciones sanitarias y distanciamiento social; 

GERENCIA GENERAL 

DOC. N°1 //,//',(‹5 it'-'/ 
ag. N° ,2,1- -7 5.55( 



ILEPUSLICA DEL Pen, 

telj 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 1.7tatialowl4 144 boApt di Audio/ 

Que, mediante Decreto Supremo N° 101-2020-PCM, Decreto Supremo que 
aprueba la Fase 2 de la reanudación de actividades económicas dentro del marco de la 
declaratoria de Emergencia Sanitaria Nacional por las graves circunstancias que afectan 
la vida de la Nación a consecuencia del COVID-19 y modifica el Decreto Supremo N° 
080-2020-PCM, se aprueba la Fase 2 de la Reanudación de Actividades, de acuerdo a 
la estrategia elaborada por el Grupo de Trabajo Multisectorial conformado mediante la 
Resolución Ministerial N° 144-2020-EF/15 y su modificatoria, detallando las actividades 
contenidas en la Fase 2 de la Reanudación de Actividades en el Anexo que forma parte 
del citado Decreto Supremo, entre las cuales se encuentra la actividad de construcción; 

Que, conforme a lo establecido en el numeral 3.3 del artículo 3° del Decreto 
Supremo N° 080-2020-PCM, modificado por la Única Disposición Complementaria 
Modificatoria del Decreto Supremo N° 101-2020-PCM, establece que el inicio de las 
actividades o unidades productoras aprobadas en cada fase de la Reanudación de 
Actividades para las zonas urbanas definidas de alto riesgo por la Autoridad Sanitaria 
Nacional, será determinado mediante Resolución Ministerial del Sector correspondiente; 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1486 se estableció las disposiciones para 
mejorar y optimizar la ejecución de las inversiones públicas a nivel nacional para la 
reactivación de contratos de obras y supervisión cuya ejecución fue paralizada debido 
al Estado de Emergencia Nacional causada por el SARS-CoV-19 (Covid-19); 

Que, el artículo 198° del Decreto Supremo N° 344-2018-EF, Reglamento de la 
Ley de Contrataciones del Estado señala que, "198.2. El inspector o supervisor emite un 
informe que sustenta técnicamente su ooinión sobre la solicitud de ampliación de plazo y lo remite 
a la Entidad y al contratista en un plazo no mayor de cinco (5) días hábiles, contados desde el 
día siguiente de presentada la solicitud. La Entidad resuelve sobre dicha ampliación y notifica su 
decisión al contratista en un plazo máximo de quince (15) días hábiles, contados desde el día 
siguiente de la recepción del indicado informe o del vencimiento del plazo, bajo 
responsabilidad. De no emitirse pronunciamiento alguno dentro del plazo señalado, se tiene 
por aprobado lo indicado por el inspector o supervisor en su informe.". Por lo tanto, acarrea 
responsabilidad cuando la Entidad no resuelve la solicitud de ampliación de plazo, 
debiendo iniciar una investigación y de corresponder la imposición de sanciones; 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1486 se estableció las disposiciones para 
mejorar y optimizar la ejecución de las inversiones públicas, y conforme a la Segunda 
Disposición Complementaria Transitoria se estableció lo siguiente "Para la reactivación de 
los contratos de obra vigentes y sus respectivos contratos de supervisión, bajo el ámbito del 
régimen general de contrataciones del Estado, cuya ejecución de la inversión se ha visto 
paralizada debido al Estado de Emergencia Nacional producido por el COVID-19, aprobado por 
el Decreto Supremo N° 044- 2020-PCM y sus modificatorias, resultan de aplicación, de forma 
excepcional, las siguientes disposiciones: 

a. Dentro de los quince (15) días calendario siguientes a la culminación de la inmovilización social 
dispuesta en el marco del estado de emergencia nacional y/o su inicio se encuentre dispuesto 
por la autoridad competente para la reanudación de actividades en el ámbito geográfico donde 
se ejecuta la obra, el ejecutor de obra, haya realizado o no la anotación en el cuaderno de obra 
de las circunstancias que determinan la necesidad de ampliación de plazo, debe presentar a la 
entidad, de forma física o virtual, como mínimo, lo siguiente: - Cuantificación de la ampliación de 
plazo contractual, basada en la ruta crítica de la obra. - Nuevo cronograma de ejecución, que 
incluye la fecha de inicio o reinicio del plazo de ejecución, según corresponda. - Programa de 
ejecución de obra (CPM). - Calendario de avance de obra actualizado. - Nuevo calendario de 
adquisición de materiales y de utilización de equipos, teniendo en cuenta las medidas del sector 
competente. - Plan de seguridad y salud para los trabajadores actualizado. - Propuesta de 
reemplazo de personal clave, cuando se identifique la imposibilidad de este para continuar 



7. \ 
agoNk ) 11  

RUCTURA 

.ePuaLicA DEL PE/90 

4:5  

./1/11.1110/ ,••• 
iñadajamdá en« la — dd izoegeof 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 

funcionario competente de la Entidad debe notificar su pronunciamiento sobre la 
solicitud de ampliación excepcional de plazo; 

Que, la Ley de Contrataciones del Estado regula la ampliación del plazo 
contractual y la suspensión del plazo contractual, mecanismos diseñados con el objeto 
de solucionar un mismo problema, pero que en la práctica no tienen la eficacia para 
situaciones particularmente extraordinarias, como las generadas por una declaración de 
estado de emergencia. Respecto, a la ampliación del plazo constituye un supuesto de 
modificación contractual, puede ser solicitada por el contratista de obra, entre otras 
causales, cuando haya atrasos o paralizaciones por causas no atribuibles al mismo y si 
es que el supuesto modifica la ruta crítica del programa de ejecución de la obra. El 
procedimiento para la solicitud de ampliación, de manera general, implica que el 
contratista realice la anotación del inicio y fin de aquellas circunstancias que determinen 
la ampliación; que dentro de los 15 días posteriores a la culminación de dichos hechos el 
contratista cuantifique, sustente y presente su solicitud de ampliación y que el supervisor 
emita opinión, además de que la entidad la evalúe y ofrezca su pronunciamiento final; 

Que, con la finalidad de dar celeridad y evitar problemas y/o complicaciones en 
el procedimiento de aprobación de solicitudes de ampliación excepcional de plazo de 
los contratos de obra y supervisión del Gobierno Regional Junín, resulta necesario 
establecer la responsabilidad administrativa, civil y penal que incurren los funcionarios 
y servidores que incurren mediante una conducta u omisión al momento de producir 
aprobaciones automáticas (ficta) por la falta de notificación de pronunciamiento al 
contratista, causando perjuicio a los intereses generales del Estado, al bien jurídico 
protegido de la Administración Pública y económicos; 

En este sentido, se establece que la responsabilidad señalada en el inciso 198.2 
del Decreto Supremo N° 344-2018-EF, se trata de ámbito administrativo conforme a lo 
establecido en la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General y 
conforme a la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil y su Reglamento, remitiendo los 
actuados a la Secretaria Técnica de Procedimientos Administrativos Disciplinarios. Por 
otro lado, para determinar la responsabilidad civil y penal, se remitirá al Procurador 
Público Regional para la determinación de los perjuicios y comisión de delitos; 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 33° del Reglamento de 
Organización y Funciones aprobado con Ordenanza Regional N° 304-GRJ/CR, el 
Decreto Supremo N° 1486-2020-PCM, Directiva N° 005-2020-OSCE/CD y contando con 
las visaciones de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, Oficina Regional de 
Administración y Finanzas, Gerencia Regional de Infraestructura, y Gerencia Regional 
de Supervisión y Liquidaciones. 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- DISPONER el cumplimiento estricto de los plazos establecidos 
por parte de los funcionarios y servidores competentes del Gobierno Regional de Junín 
para la calificación de solicitudes de ampliación excepcional de contratos de ejecución 
y supervisión de obras por contrata presentadas por los contratistas encargados de la 
ejecución de las mismas. 

ARTÍCULO 2°.- DETERMINAR que en caso se produzcan aprobaciones 
automáticas (ficta), se remitirán los actuados a los órganos correspondientes para el 
deslinde de responsabilidad administrativa disciplinaria y funcional, sin perjuicio de la 



ártp, 
17rabám4do 	¡uy re e« Audio/ GERENCIA GENERAL REGIONAL 

responsabilidad civil y penal de acuerdo al Anexo que forma parte integrante de la 
presente Resolución. 

ARTÍCULO 3°.- DISPONER la publicación de la presente Resolución Gerencial 
General Regional y su Anexo en el Portal Web Institucional del Gobierno Regional Junín. 

ARTÍCULO 4°.- ENCARGAR a la Oficina Regional de Desarrollo Institucional y 
Tecnología de la Información, la difusión de la presente Resolución y su anexo, 
especialmente entre los diversos medios de comunicación del departamento de Junín. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE y CÚMPLASE. 

j013,1ERNORr
I

G 	JUNIN 

LIC. CLEVER RICPRDIUNTIVEROS LAZO 
GERENTE GENENAi. REGIONAL 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo* Ud. para su 

conocimiento y fines pertinentes 

HY0.—  —111 
	

023 
rIg'••5'1<4 ea • •• ~NOM/ 

A 	 1...tzlim /19~ra 
SECRETARIA GENERAL 

C C 

Archivo 
CRUL-admp 



RESPONSABILIDAD BASE LEGAL SANCION ÓRGANO 

ADMINISTRATIVA 

Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General 

(i) Suspensión 
sin goce de 

hi) Destitución 

Secretaria Técnica de 
 Procedimientos 

Disciplinarios 

remuneraciones.DISCIPLINARIA Administrativos 

Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil y 
su Reglamento General aprobado con 
Decreto Supremo N° 040-2014-PCM 

Documentos de gestión del Gobierno 
Regional de Junín 

ADMINISTRATIVA 
FUNCIONAL 

Ley N° 28716, Ley de Control Interno de las entidades del 
Estado 

Contraloría General 
de la República 

CIVIL 

PENAL 

Código Civil 
Indemnización 

por daños y 
perjuicios 

Procurador Público 
Regional 

Código Penal 

Omisión, 
rehusamiento o 
demora de actos 
funcionales 

Colusión simple y 
agravada 

Negociación 
incompatible o 
aprovechamiento 
indebido de 
cargo 

JI" 
/7aulajanda o« la ¡laya drí auts2a/ 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 

ANEXO 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

